
Fava Branca graúda (chinesa)

120,00R$        

CIDADE: SALVADOR - BA          VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA: 10/03/2018

130,00R$       

70,00-95,00

90,00Curitibano

Itaí 

95,00R$         90,00-105,00

80,00

80,00-100,00

SC

MG

MT

Pesquisa de Mercado

90,00-100,00

80,00

90,00-100,00
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3,48
3,85

180,00R$       

Feijão Rajado

Unaí/Paracatu 

Primavera do Leste

Unaí/Paracatú 

Feijão Bolinha 

Castro

150,00R$         

140,00R$         

Feijão fradinho 

130,00R$       

Feijão branco Argentino 

120,00-130,00

ATACADÃO 2,79

190,00R$         

VARIEDADE
GRAN TOZZO LIDER KICALDO PEG PAG 

100,00R$         

130,00R$       PRFeijão Jalo 

2,35

de ser o nosso ponto de partida.  

Site: www.rmrdistribuidora.com.br

Feira de Santana - BA

Central de atendimento: (75) 2102.7600

3,99
3,25

Movimento de Mercadoria

Abertura 

13/03/2018
Sobra

90,00-100,00

Carioca
Rio Verde / Jataí

UFCidade Preto
GO 

150,00R$         

Fonte: Produtores - Tipo 1
Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data: 12/03/2018

Boletim Informativo do Feijão

STATUS

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

13 de março de 2018

ANo XVIII  Nº 4.455

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

12/03/2018
MIN. R$

Cotação Diária

São Paulo,  terca-feira

Preços Nominais
3.600

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 
DE 15-20 DIAS

12.680

Feijão Rosinha Extra

feijão de Corda 

150,00R$         

Cabeceira Grande 

sp

MG

Fonte: Zona Cerealista
Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 12/03/2018

Máx Extra Min ComlVARIEDADE 

MG

Cristalina 

Fava Branca miúda (nacional)

GO 

Preços ao produtor

2.250     2.250      

Total de Preto:

Total de Carioca:

4.050

80,00 Calmo

Conteúdo exclusivo para assinantes fica expressamente proibido a reprodução total, parcial e/ou a retransmissão deste 
conteúdo. Lei No. 9.610 Art. 46

10.620

128,00 Calmo 1.160     1.160      Carioca Dama/C Gerais 9,5 9 128,00 130,00

Carioca Dama/C Gerais 7 7 80,00 80,00 75,00

MAXXI 3,04

3,19

ATAKAREJO 2,59 3,07

QUALITA URBANO
ASSAI 2,29 2,95

EXTRA 3,79 2,85 3,89 2,85 3,85

Calmo

GBARBOSA 3,89

MAKRO 2,85 3,45 3,15

BOM PREÇO 2,68 3,58 2,44

3,19 3,75

PREÇO
TIO NECO DULAR 

8 90,00Carioca Dama/C Gerais 7,5

1.800     1.350      

Carioca Dama/C Gerais 9 9 125,00 125,00 123,00 125,00 Calmo 2.900     1.740      

Carioca Dama/Estilo 8,5 9 115,00 115,00 110,00 115,00

Preto Nacional/Importado 8 150,00 155,00 150,00 Estável

2.320     2.320      Carioca Dama/C Gerais 8 8 105,00 110,00 105,00 Calmo

7 140,00 145,00 140,00 Estável

900        900         

95,00 90,00 Calmo 2.250     1.800      

PAINEL DE ANÚNCIO 
O nordeste não é o nosso destino,  é o orgulho 

1.350     900         

Preto Nacional/Importado 6 125,00 130,00 120,00 125,00 Estável 1.800     1.800      

Preto Nacional/Importado



Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

VARIEDADE fev/18

119,17

VAR %

Boletim Informativo do Feijão

12/03/2018

Carioca 10 -0,52-0,26 128,33 129,00

Carioca 9 -1,57 148,00-14,19125,00 125,00              0,00 127,00

132,50105,00 -13,51

VAR %
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150,00

COMENTÁRIO
O pregão desta terça-feira, 13, operou sem grandes novidades nas vendas. A oferta disponibilizada foi de

aproximadamente 12 mil sacas, resultantes das sobras do dia anterior,  incluindo as mercadorias extras.  

As negociações foram conduzidas de forma cautelosa, tendo em vista que os compradores já chegaram
recuados e sem demonstrar grande interesse. Mesmo assim, constatamos que além das condições de preço,
eles ainda observaram bastante a qualidade dos feijões.  

O feijão extra segue firme com pedida entre R$ 128,00 e R$ 130,00/sc. Com isso, os compradores que
necessitavam de uma mercadoria extra, foram direcionados para o feijão (9) de cor, que devido à diferença na
qualidade,  foi ofertado a R$ 123,00/sc.  

As demais negociações não saíram do que já vinha sendo praticado, e os corretores encerraram o pregão
apostando numa continuação nas vendas ao longo do dia.  

Vale enfatizar que o pregão de hoje encerrou com apenas 10 mil sacas de sobra, ou seja, uma quantidade
mínima para o segundo dia da semana. 

Feijão Preto 

O feijão preto segue sendo representado pelas amostras, e os preços seguem nos mesmos patamares.   

Em se tratando das mercadorias extras, que alguns compradores chegaram a realizar os últimos negócios acima
de R$ 160,00/sc, hoje o setor de vendas acredita que consegue comprador para este mesmo valor, sendo este
preço a pedida final.

Logo mais traremos informações sobre como transcorrerá o pós pregão.

150,00Preto T2

0,00 120,00

155,00Preto T1

Carioca 5

140,00140,00Preto T3

95,00

140,00

102,50

165,00

0,00

160,00              

150,00              

-3,03

-29,1870,00                -7,14 72,59-3,57Carioca 6

140,00 16,67

6,45

7,14

110,00              

90,00

-4,01

90,00

-4,55

90,00                

65,00

0,00Carioca 7 -24,48

Carioca 8

0,00

114,60

128,00

ANo XVIII  Nº 4.455
São Paulo,  terça-feira

ÚLT. SEMANA

13 de março  de 2018

VAR % jan/17


